alocação de carga horária;
3.3. Poderão participar do Projeto de Ensino discentes bolsistas ou discentes voluntários.

IV DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1 A Chamada Institucional nº 01/2025, com vigência anual para 2025, disponibilizará 
recursos financeiros de R$ 1.922.043,67 (um milhão, novecentos e vinte e dois mil, quarenta 
e três reais e sessenta e sete centavos) para as despesas de custeio e capital, que serão 
creditados na 2ª quinzena de fevereiro de 2026.
4.1.1 Serão disponibilizados R$ 16.025,00 (dezesseis mil e vinte e cinco reais) a cada curso 

de graduação;
4.1.2 Serão disponibilizados R$ 9.861,53 (nove mil oitocentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e três centavos) a cada Direção de Ensino de Graduação; 
4.1.3 Serão disponibilizados R$ 9.861,53 (nove mil oitocentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e três centavos) para projetos vinculados à implantação e ao desenvolvimento de 
ações do Núcleo de Formação Continuada Setorial; 
4.1.4 Serão disponibilizados R$ 9.861,53 (nove mil oitocentos e sessenta e um reais e 
cinquenta e três centavos) para projetos vinculados à implantação e ao desenvolvimento de 
ações do Núcleo de Acessibilidade Educacional Setorial de cada Centro de Ensino; 
4.1.5 Serão disponibilizados R$ 640.044 (seiscentos e quarenta mil e quarenta e quatro 
centavos) para as despesas com pagamento de bolsas aos acadêmicos vinculados aos 
projetos de ensino;
4.2 Esta Chamada Institucional concederá 69 (sessenta e nove) bolsas acadêmicas de 20 
horas semanais para o desenvolvimento dos projetos de ensino;

[...]

ou 20 (vinte) horas semanais conforme estabelecido no Projeto de Ensino;
8.3 A vigência das bolsas será de até 12 (doze) meses, correspondendo ao período de 1º de 
março de 2026 a 28 de fevereiro de 2027;
8.4 O valor da bolsa de ensino para 20 horas semanais é de R$ 773,00 (setecentos e setenta 
e três reais), enquanto para 10 horas semanais é de R$ 386,50 (trezentos e oitenta e seis 
reais e cinquenta centavos);
8.5 A interrupção da bolsa de ensino por desistência do(a) aluno(a) ou cancelamento pelo(a) 
professor(a) deverá ser instruída com parecer do(a) coordenador(a) do projeto, conforme 
Anexo 4 da Resolução nº 067/2022 – CONSUNI;